10 ¶ Idem ait, si quid procurator citra mandatum in voluptatem fecit, permitendum ei auferre, quod sine damno domini fiat: nisi rationem sumptus istius dominus admittit.

11 ¶ Fideiussores, & mandatores, etsi sine iudicio soluerint, habent actionem mandati.

12 ¶ Generaliter Iulianus ait, si fideiussor ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus vti non potuit: si quidem minus honestam, habere eum mandati actionem: quod si eam, qua reus vti potuit, si sciens id fecit, non habiturum

mandati actionem, si modo habuit facultatem rei conueniendi, desiderandique, ut ipse susciperet potius iudicium vel suo, vel procuratorio nomine.

15. § Si fideiussori donationis causa acceptum factum sit a creditore: puto, si fideiussorem renouere voluit creditor, habere eum mandati actionem. Multo magis, si mortis causa accepto tulisset creditor: vel si eam liberationem legauit.

11. Pomponius libro 3. ex Plautio. Si ei, cui damnatus ex causa fideiussoria fueram, heres postea extitero: habeo mandati actionem.

12. Ulpianus libro 31. ad Edictum.

Si vero non remunerandi causa, sed principaliter donando, fideiussori remisit actionem: mandati eum non adurum. 1. § Marcellus autem facit, si quis donatus fideiussori, pro eo soluerit creditor, habere fideiussorem mandati actionem.

2. § Plane inquit: si filiusfamilias, vel seruus fuit fideiussor, & pro his soluero donatus eis: mandati patrem, vel dominum non aduros. hoc ideo: quia non patri donatum voluit, qui soluit.

3. § Plane si seruus, fideiussor soluerit, dominum mandati adurum. 4. § Idem Marcellus ibidem ait: si filiusfamilias non iussu patris fideiussor, cessat mandati actio, si nihil sit in peculio. quod si iussu, vel ex peculio solutum est: multo magis habet pater mandati. 5. § Si filiofamilias mandauit, ut pro me solueret: patrem, siue ipse soluerit, siue filius ex peculio, mandati adurum Neratius ait, quod habet rationem. nihil enim mea interest, quis soluat. 6. § Si filiofamilias mandauero, ut pro me solueret, & emancipatus soluat: verum est, in factum actionem filio dandam, patrem autem, post emancipationem soluentem, negotiorum gestorum actionem habere. 7. § Contrario iudicio experientur, qui mandatum susceperunt. ut puta qui rerum, vel rei vnus procuratorem susceperunt. 8. § Inde Papinianus quærit: si patronus prædium, quod emerat, pro quo pretij bessel exsoluerat, iusserit liberti suo tradi, ut ille residuum pretij redderet, deinde reddito pretio, vendenti fundum patrono libertus consenserit: trientis pretium an libertus possit repetere. & ait, si mandatum susceperit initio libertus, non donatum accepit, contrario iudicio posse eum pretium repetere, quod deducit mercedibus, quas medio tempore percepit, superest: quod si donationem patronus in libertum contulit, videtur & postea libertum, patrono donasse.

9. § Si mihi mandaueris, ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meo pretio: habeo mandati actionem de pretio recipiendo. sed & si tuo pretio, impendero tamen aliquid bona fide ad emptorem rei: erit contraria mandati actio. aut si rem emptam nolis recipere. Simili modo, & si quid aliud mandaueris, & in id sumptum fecero. Nec tantum id quod impendi, verum vfuras quoque consequar. vfuras autem non tantum ex mora esse admittendas: verum iudicem æstimare debere, si exegit a debitore suo quis, & soluit, cum vberimas vfuras consequeretur: æquissimum enim erit, rationem eius rei haberi: aut si ipse mutuatus grauius vfuris soluit, sed est reum vfuris non releuauit, ipsi autem & vfuræ absunt, vel si minoribus releuauit, ipse autem maioribus senu accepit, ut fidem suam liberaret: non dubito, debere eum mandati iudicio & vfuras consequi, & (ut est constitutum) totum hoc ex æquo & bono iudex arbitrabitur. 10. § Dedi tibi pecuniam, ut creditor meo exsoluas: non fecisti. præstabis mihi vfuras: quo casu & a me creditor pecuniam debitam cum vfuris receptorus sit. & ita Imperator Severus Hadrianus Demonstrati referibit.

11. § Si adulescens luxuriosus mandet tibi, ut pro meretrice fideiubeas, idque tu sciens mandatum, susceperis: non habebis mandati actionem, quia si-

mile est, quasi perdituro pecuniam sciens eredituris. Sed & si, vt iterum directo mandauerit tibi, ut meretrici pecuniam credas: non obligabitur mandati, quasi aduersus bonam fidem mandatum sit.

12. § Cum quidam talem epistulam scripsisset amico suo: Rego, communitatem habias Sextilium Cestianum amicum meum: non obligabitur mandati, quia commendandi magis hominis, quam mandandi causa, scripta est. 13. § Si quis mandauerit filiofamilias credendam pecuniam non contra senatusconsultum accipienti, sed ex ea causa, ex qua de peculio, vel de in rem verso, vel quod iussit pater teneretur: erit licitum mandatum. Hoc amplius dicitur, cum dubitaret, utrum contra senatusconsultum acciperet, an non, nec esset daturus contra senatusconsultum accipienti, intercesserit, qui diceret, non accipere contra senatusconsultum, & Priuilegio suo credit, bene credit arbitror, locum esse mandato, & mandati eum teneri. 14. § Si post creditam pecuniam mandauero creditori credendam: nullum esse mandatum, rectissime Papinianus ait, plane si: ut exspectares, ne vrgeres debitorem ad solutionem, mandauero tibi, ut ei des interualum, periculoque meo pecuniam fore dicam: verum puto, omne nominis periculum debere ad mandatum pertinere. 15. § Idem ait, si tutor mandet, suscipi, vel probari nomine, quod fecerat: teneri eum mandati, si licet quondam pupillo suo, vel curatori eius. 16. § Si mandauero exigendam pecuniam, deinde voluntatem mutauero: an sit mandati actio vel mihi, vel heredi meo? ait Marcellus, cessare mandati actionem: quia extinctum est mandatum, finita voluntate, quod si mandaueris exigendam, deinde prohibuisti, exactamque recepisti: debitor liberabitur. 17. § Idem Marcellus scribit, si, ut post mortem tibi monumentum fieret, quis mandauit heres eius poterit mandati agere. Illum vero, qui mandatum susceperit, si sua pecunia fecit, puto agere mandati, si non ita ei mandatum est, ut sua pecunia faceret monumentum potuit enim agere etiam cum eo, qui mandauit, ut sibi pecuniam daret ad faciendum. maxime si iam quædam ad faciendum parauit.

13. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.

Idem est, & si madaui tibi, ut post mortem meam hereditibus meis emerem fundum.

14. Ulpianus libro 31. ad Edictum.

Hereditatem dubium non est. Sed si vendiderit hereditatem, & emptor soluerit: an habeat mandati actionem, quæritur. & Iulianus libro tertridecimo scribit, idcirco heredem habere mandati actionem, quia tenetur iudicio ex empto, ut præstet actionem suam: idcircoque competere ex empto actionem, quia potest præstare. 1. § Si fideiussori duo heredes extiterint: & alter eorum a coherede emerit hereditatem: deinde omne, quod defunctus fideiussor, stipulatori soluerit: habebit aut ex stipulatu, aut ex empto obligatum coheredem suum, idcirco is mandati actionem habebit.

15. Paulus libro 2. ad Sabinum.

Si mandassem tibi, ut fundum emeress postea scripsissem, ne emeress, antequam scias me uisisse, emisses, mandati tibi obligatus ero: ne damno adficiatur is, qui suscipit mandatum.

16. Ulpianus libro 31. ad Edictum.

Si quis mihi mandauerit, in meo aliquid facere, & fecero: quæsitum est, an sit mandati actio, & ait Celsus libro septimo Digestorum, hoc respondisse se, cum Aurelius Quiricus hospiti suo medico mandasse diceretur, ut in hortis eius, quos Rabenna habebat, in quos omnibus annis fecedere solebat, sphæristerium, & hypocaustum, & quæ-

quædam ipsius valetudini apta, sua in pensam faceret, deducto igitur, quanto sua ædificia pretiosa fecisset, quod amplius impendisset, posse eum mandati iudicio persequi.

17. Paulus libro 7. ad Sabinum.

Si mandauero tibi, ut a Titio decem exigeres: & ante exacta ea, mandati tecum egeris: si ante rem iudicatam exegeris: non demmandum te esse constat.

18. Ulpianus libro 40. ad Sabinum.

Qui patitur ab alio mandari, ut sibi credatur: mandare intelligitur.

19. Idem libro 43. ad Sabinum.

Seruus meus si de semet emendo mandaret, ut sedimatur: Pomponius eleganter tractat, an is, qui seruum redemerit, utro conuenire possit venditorum, ut seruum recipiat: inquit mandati actio utro citroque est. sed est: inquit Pomponius ait, ex facto serui mei cogi me seruum recipere, quem in perpetuum alienari uolueraim, nec magis in hunc casum debeo mandati teneri, quam si eum tibi dederim.

20. Paulus libro 11. ad Sabinum.

Ex mandato, apud eum, qui mandatum suscepit, nihil remanere oportet, sicut nec damnatum patitur debet, si exigere faceratur pecunia non potuit.

1. § Fideiussori negotiorum gestorum est actio, si pro absente fideiussor. nam mandati actio non potest competere, cum non antecellerit mandatum.

21. Ulpianus libro 47. ad Sabinum.

Ubi mandatu alieno, pro te fideiussor: non potest aduersus te habere actionem mandati, quemadmodum qui alienum mandatum intuitus, spondit. sed si non utique vnus, sed utriusque mandatum intuitus, id fecerim: habeo mandati actionem etiam aduersus te, quemadmodum si duo mihi mandassent, ut tibi crederem: utrumque habere obligatum.

22. Paulus libro 32. ad Edictum.

Si mandauero tibi, ut pro me in diem fideiubeas: idque pure fideiussoris, & solueris: ut illius respondevitur, interim non esse tibi mandati actionem: sed cum dies venerit.

1. § Item tractatum est: cum in diem deberem, mandatu meo in diem fideiussoris, & ante diem solueris: an statim habeas mandati actionem, & qui dam putant: præterentem quidem esse mandati actionem, sed tantum minorem, quanti mea interest, superueniente die solutum fuisse. sed melius est dici, interim nec huius summe mandati agi posse, quando nonnullum adhuc commodum meum sit, ut nec hoc ante diem soluum.

2. § Interdum euenit, ut meum negotium geram, & tamen vtilem habeam mandati actionem veluti cum debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat: aut cum rogatu fideiussoris cum reo experior. nam quamuis debitum meum persequar, nihilominus & nullius negotium gero. igitur, quod minus seruauero, consequar mandati actionem.

3. § Si hi, quorum res ueniat, quas pignori detrauat, supposituerint emptores, & eis emendas res mandant: mandatum intelligitur: licet, quantum ad metram rationem, mandatu non consistit. nam cum rem tuam emas, nulla emptio est in tua persona rei tue.

4. § Iulianus scripsit, mandati obligationem consistere etiam in rem eius, qui mandatum suscipit, ex eo maxime probari: quod, si pluribus heredibus vendentibus, vni madauero, ut rem hereditariam emeretur, etis pro eo parte, qua heres sit, obligatur mandati actione, & obligat. & sane si ille propter hoc extraneo rem non addiderit, quod mandatu suscepit, ex bona fide esse, præstare ei pretium, quantum dedit poterat, & contra, si emptor ad emptorem

rei ibi necessaria: idcirco non accesserat, quod heredi præcepisset, se ei empturam, æquissimum esse, mandati iudicio præstari, quanti eius interfuit, emptam rem habere.

5. § Is cuius bona publicata sunt, mandare alicui potest, ut ea euat, & si emerit, vtilis erit mandati actio, si non præstet fidem, quod ideo receptum est: quia publicatis bonis, quidquid postea acquiritur, non sequitur fiscum. 6. § Qui ædem sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum, mandatum suscipiat: nihil mandati iudicio consequi potest, propter turpitudinem mandati.